

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Svar på spørgsmål 72 (Alm. del):

03-12-2009

I brev af 12. november 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 72:

Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 3/11-09 fra FOA vedrørende udbygning af social- og sundhedsuddannelsen og den pædagogiske assistentuddannelse 2010-2015, jf. UDU alm. del - bilag 55.

Svar:

Det ligger regeringen stærkt på sinde, at der på social- og sundhedsuddannelserne sker en stigning i antallet af optagne, således at de aftaler, der er indgået med KL og Danske Regioner, bliver overholdt. Om udviklingen i optaget på uddannelserne kan anføres følgende:

- Der har været en markant stigning i antallet af optagne siden 2007, hvor der blev indgået trepartsaftale mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC. Hvor der i 2007 blev optaget 9.371 elever på uddannelserne til social- og sundhedshjælper og – assistent, forventes i 2009 et optag på 12.004 elever. Dette svarer til en stigning på 28 pct.
- Stigningen i optaget er mindre end aftalt i trepartsaftalen, da den aftalte dimensionering for 2009 er 12.705 pladser. Ifølge trepartsaftalen øges dimensioneringen igen i 2010, hvormed dimensioneringen bliver 13.689 pladser.

Af aftalerne om den kommunale og regionale økonomi for 2010 fremgår følgende:

”Den nuværende konjunktursituation betyder, at unge i stigende grad oplever problemer med at finde en praktikplads som led i deres uddannelsesforløb. Regeringen og KL er enige om, at de offentlige arbejdsgivere i denne situation har en fælles forpligtelse til at oprette flere praktikpladser.

I trepartsaftalen mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC fra juni 2007 øges antallet af praktikpladser på blandt andet social- og sundhedsuddannel-

serne og den pædagogiske assistentuddannelse. Regeringen og KL vil på denne baggrund i det tidlige efterår drøfte en plan for at øge antallet af praktikpladser.”

Med finanslovsaftalen for 2010 har regeringen (Venstre og Konservative) sammen med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre desuden indgået aftale om en forstærket indsats for flere praktikpladser. Med aftalen afsættes bl.a. 1,35 mia. kr. til at oprette yderligere 5.000 praktikpladser i 2010. Udover flere skolepraktikpladser gælder det også flere praktikpladser i det private, staten, kommunerne og regionerne.

Af finanslovsaftalen fremgår følgende vedrørende kommuner og regioner:

”Det fremgår af aftalerne om den kommunale og regionale økonomi for 2010, at de offentlige arbejdsgivere har en fælles forpligtelse til at oprette flere praktikpladser, og at regeringen og KL og Danske Regioner på den baggrund i efteråret 2009 vil drøfte en plan for at øge antallet af praktikpladser. Aftaleparterne er indstillede på, at denne plan skal udmønte sig i mindst 1.650 nye praktikpladser i kommuner og regioner i 2010. Planen skal forhandles med kommunerne og regionerne snarest muligt med henblik på forpligtende aftaler om målopfyldelsen.”

Regeringen har på den baggrund indgået en aftale af 27. november 2009 med KL og Danske Regioner, hvoraf bl.a. fremgår følgende:

- ”Kommuner og regioner opretter mindst i alt 1.650 ekstra praktikpladser, jf. nedenstående.
- Med den udvidede AER-præmieringsmodel er der dannet økonomisk grundlag for oprettelsen af mindst 1.320 ekstra praktikpladser i kommunerne og 330 ekstra praktikpladser i regionerne inden for social- og sundhedsuddannelsen (dvs. social- og sundhedshjælper samt social- og sundhedsassistent), den pædagogiske assistentuddannelse, de øvrige erhvervsuddannelser samt erhvervsgrunduddannelsen (egu).
- De ekstra praktikpladser opgøres som summen af følgende:
 - a) tilvæksten i 2010 på social- og sundhedsuddannelsen (dvs. social- og sundhedshjælper samt social- og sundhedsassistent) samt den pædagogiske assistentuddannelse i forhold til det antal aftaler i 2010, der er aftalt i forlængelse af trepartsaftalen fra juni 2007.
 - b) tilvæksten i perioden 27. november 2009 til 31. december 2010 på de øvrige erhvervsuddannelser (inkl. egu) i forhold til antallet af nyindgåede uddannelsesaftaler i kommuner og regioner i perioden fra 27. november 2008 til 31. december 2009.
- Det er en forudsætning, at de ekstra pladser på social- og sundhedsuddannelsen (dvs. social- og sundhedshjælper samt social- og sundhedsassistent) samt den pædagogiske assistentuddannelse i 2010, der er aftalt i forlængelse af trepartsaftalen fra juni 2007 mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC, efterleves, inden de aftalte 1.320 ekstra praktikpladser i kommunerne og 330 ekstra praktikpladser i regionerne kan siges at være realiseret”.

Med finanslovsaftalen for 2010 og den efterfølgende aftale af 27. november 2009 mellem regeringen, KL og Danske Regioner har kommuner og regioner nu et yderligere forstærket økonomisk incitament til at sikre en realisering af de aftalte pladser på social- og sundhedsuddannelsen og den pædagogiske assistentuddannelse i 2010. Dels ydes et ekstraordinært stort AER-tilskud i 2010 til nye uddannelsesaftaler, dels er aftalt en konkret økonomisk sanktion over bloktilskuddet, såfremt de aftalte pladser ikke realiseres.

Endvidere fremgår følgende af aftalen for perioden efter 2010: "I forbindelse med forhandlingerne om kommunernes og regionernes økonomi i 2011 drøftes, hvordan den faktiske realisering af de dimensioneringer på social- og sundhedsområdet, der er aftalt i forlængelse af trepartsaftalen fra juni 2007 mellem regeringen, KL, Danske Regioner, LO og AC, bedst muligt sikres gennemført fremadrettet."

Hvorvidt der herudover er behov for en yderligere stigning i antallet af praktikpladser til social- og sundhedsuddannelserne, vil jeg vurdere, når det prognosearbejde, der er igangsat i Finansministeriet som opfølgning på trepartsaftalen, er afsluttet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder